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ITAB, Commission Grandes Cultures - Réunion Grquigeier « Criblage Variétal » du 14 septembre 2009

COMPARAISON DE VARIETES DE BLE TENDRE EN AB
Synthese des résultats 2009

27 essais programmeés, 26 récoltés (semis impossiltause de la pluviométrie dans le 47).
2 essais non intégrés faute de données (1 protéimestalisées ; 1 données transmises tardiverhent e
témoin manquant). 2 essais non intégrés/forte dgb@eité (91, 51).
- Regroupements de 22 essais, dont certains a chavplusieurs zones.

6 en zone nord-nord est

7 en zone ouest

7 en zone bassin parisien/centre

4 en zone sud

NORD/NORD-EST

OUEST

Pour chaque zone, sont présentés successivement :
- laliste des essais concernés
- larégularité du rendement entre essais
- le graphique Rendement x Teneur en protéines (sataasurées + en % des variétés
communes)
- le détail des résultats par essai
- larégularité du rendement en analyse pluriannéde2 a 4 ans)
A la suite sont présenteés les résultats nationaux I précocité a épiaison, la hauteur, le PS.

Synthése reéalisée par I'I'TAB et ARVALIS — Instituvégétal.
Tous nos remerciements aux membres du réseau dieepéation pour la transmission de leurs
résultats, aux obtenteurs/représentants pour larfiture des semences.
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ITAB, Commission Grandes Cultures - Réunion Grquigeier « Criblage Variétal » du 14 septembre 2009

Nor/Nord-est

ZONE NORD NORD-EST

Aussi en BP-Centre

Structure] GRAB HN CA 60 Semest CA 51 CA59 CA 80 CA 28 CA77
Dpt| 27 60 51 51 62 80 28 78
Commune Le Plessis- ta NeuIV||Ie Bazancourt Prunay Carvin Ste Segrée Serville Feucherolle s
Grohan Garnier
Date semis| 26/10/2008 30/10/2008 10/12/2008 26/10/2008 15/12/2008 24/10/2008 20/11/2008 30/10/2008
Date récolte|  20/08/2009 NR 02/08/2009 24/07/2008 12/08/2009 21/07/2008 07/08/2009 05/08/2009
Type sol| Limons argileux [ Limons a silex Limons argileux
Craie (imons profonds) Limons battants
Précédent N-1 luzerne P 015 Luzerne PDT Blé . .
protéagineux luzerne Féverole Fév. H
Précédent N-2 luzerne Mais luzerne Trefleviolet Mais
S farine viande :
S (8.5-11-0) kieserite Yiflasaes Compost équin
Fertilisation 2 vinasse Fientes volailles
Facteur limitant 1 Offrc_s e_n,azote Semis tardifs - Nomt}r_e de grain
limitée Sol superficiel semé insuffisant
L Attagues
Eacteur limitan( 2| corbeaux Manque d'azote
ETR 45 3,6 4,55 1,9 32 1,25 3,2 5,5

L’essai de Ste Segrée (80) était un essai de bbsugtifs. Il n’est pas intégré au regroupement
faute de variétés communes. Les résultats sonbmitsles auprés des Chambres d’Agriculture de
Picardie (60, 80).
L’essai de Bazancourt (51) était trop hétérogeng ptre intégré a la synthése (lié aux semis wrdif
et attaques de corbeaux).
3 variétés (STEFANUS, SWINGGY, ATARO) ont été rétis des essais du Plessis-Grohan (27) et
de Serville (28), suite aux mauvaises levées @msalht subies.

= Région Nord-Nord-Est

REGULARITE du RENDEMENT

VARIETES RENDEMENT moyenne et écart-type en g/ha
Q/ha % MG. 40 51 60

ATTLASS 63,0 124 L
CHEVALIER 57,9 113 .
KORELI 52,7 103 —_—
BLASIUS 49,2 96 —
RENAN 48,6 95 —a—
PANNONIKUS 48,5 95 ——
PIRENEO 47,3 93 —a—
LUKULLUS 47,0 92 —a—
SATURNUS 44,9 88 L E—
Moy. Générale 51,0 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 3,4 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport
Nombre d'essais 6 a I'ensemble des variétés testées, elle est égale a 2 écarts-types.

Synthése blé tendre-Triticale-Orge, 23/09/09 3/g3
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Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9

ZONE NORD (4 essais regroupés : 27-60-51-59)

— - —Rendement moyen

14 _— - T. Protéines moyenne
\
13 - }
— SATURNUS |
X * ¢ RENAN
= 12 LUKUL
g 12 o LUKULLEP A sius
s PIRENEO ] :
2 *PANNONIKUS
g 117 | + KORELI + CHEVALIER
o |
f— ‘
>
2 10 | * ATTLASS
(= ‘
\
9 |
\
8 T ‘ T T T
40,0 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0
Rendement (g/ha)
Moyennes des variétés communes :
49,5 g/ha - 11,4 % protéines
Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9
ZONE NORD (6 essais regroupés : 27-28-78-60-51-59). Données expriméees
en % des variétés communes (en gras)
115 :
= 110
g |
£ SATURNUS | benan :
o 105 JLUKULLUS |
3 *pIRENEG ASIUS
> :
:\2 100 +-------—-------—-- SATARO (4) LCF99102(%)
s *5ANN ONIKUS ©SOLUTION (5)
@ 5 | ! < RE04073 (4)
& KORELI*® PREMIO (5) ¢ CHEVALIER
5 |
S 90 - ‘ POTENZIAL (4)
! <o
g .~ °EVENT(4) ®ATTLASS
© 85 :
80 : : : : : : : :
85 9 95 100 105 110 115 120 125

Rendement (en % du tronc commun)
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Essais variétés de blé tendre, récolte 2009

Rendement en g/ha

Rendement en % des variétés communes

78 60 | 27 28 51 59 78 60 | 27 28 51 59
Feucherolles Neuville-Garni| Plessis Grohg  Serville Prunay Carvin Moyenne Nb sites Feucherolles Neuville-Garni] Plessis Grohg _ Serville Prunay Carvin Moyenne
CHEVALIER 66,0 48,8 54,9 74,5 47,0 56,1 58 6 |CHEVALIER 106,7 119,0 1151 117,2 110,8 113,0 114
KORELI 68,8 43,5 46,8 61,7 454 49,8 53 6 1113 106,1 98,2 97,0 107,1 100,3 103
ATARO 63,2 39,4 419 45,2 4 102,2 96,2 98,8 91,2 97
BLASIUS 57,2 40,1 52,8 58,9 40,0 46,2 49 6 92,5 97,8 110,7 92,7 94,3 93,1 97
LUKULLUS 58,7 351 45,1 57,4 36,7 49,0 47 6 94,9 85,7 94,6 90,3 86,6 98,7 92
PANNONIKU 60,3 36,5 42,0 58,4 434 50,7 49 6 97,5 89,1 88,0 91,8 102,4 102,1 95
PIRENEO 53,6 38,0 44,1 58,8 40,9 48,2 47 6 86,7 92,7 92,4 92,5 96,5 97,2 93
RENAN 60,3 40,8 40,9 62,9 38,2 48,7 49 6 97,5 99,5 85,8 99,0 90,1 98,3 95
SATURNUS 50,2 34,7 43,5 60,0 394 41,7 45 6 81,2 84,7 91,3 94,4 92,9 84,1 88
ATTLASS 81,4 51,5 59,1 79,5 50,6 56,2 6 131,7 125,5 1238 1251 119,3 1133 123
CF99102 70,2 44,3 46,9 43,3 49,0 5 113,55 108,0 98,4 102,1 98,8 104
PREMIO 66,2 49,6 67,1 42,2 51,5 5 107,0 104,0 105,6 99,5 103,8 104
SOLUTION 64,3 47,6 53,5 65,0 4.7 5 103,9 116,1 112,1 102,2 105,4 108
STEFANUS 57,4 36,8 39,6 3 92,8 89,9 93,4 92
SWINGGY 67,1 49,9 47,8 3 108,4 121,8 96,3 109
EVENT 63,6 38,3 49,7 47,7 4 102,8 93,5 117,2 96,1 102
POTENZIAL 71,7 475 63,9 49,1 4 1159 115,9 134,1 115,8 120
RE04073 74,7 48,5 37,8 53,0 4 120,7 118,3 79,3 106,9 106
Moyenne TC 61,8 41,0 47,7 63,6 42,4 49,6 49,5 Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
44,9 Mini 88,1
Moyenne 64,1 42,4 48,6 64,0 43,3 49,4 49,5 Moyennevloyenne 103,7 103,5 102,0 100,7 102,0 99,5 102,4
57,9 Maxi 1231
Essais variétés de blé tendre, récolte 2009 Essais variétés de blé tendre, récolte 2009
Teneur en protéines Teneur en protéines en % des variétés communes
78 60 27 28 51 59 78 60 | 27 28 51 59
Feucherolles Neuville-Garni| Plessis Grohg  Serville Prunay Carvin Moyenne Nb sites Feucherolles Neuville-Garni| Plessis Grohg  Serville Prunay Carvin Moyenne
CHEVALIER 11,5 9,2 11,5 12,3 10,8 9,7 10,8 6 |CHEVALIER 96,1 92,1 94,8 94,5 95,2 94,6 95
KORELI 11,4 9,8 11,3 12,1 10,1 10,2 10,8 6 95,3 98,1 93,1 93,0 89,7 99,5 95
ATARO 12,1 9,5 11,0 10,7 4 101,1 95,1 97,3 104,3 99
BLASIUS 13,1 10,2 12,7 13,2 11,6 10,3 11,8 6 109,5 102,1 104,7 1015 102,3 100,4 103
LUKULLUS 12,4 10,7 13,0 13,1 12,2 10,2 11,9 6 103,6 107,1 107,1 100,7 107,8 99,5 104
PANNONIKU 11,9 9,6 12,1 12,7 10,9 10,4 11,3 6 99,4 96,1 99,7 97,6 96,2 1014 98
PIRENEO 12,0 10,5 11,9 134 12,0 10,9 118 6 100,3 105,1 98,1 103,0 105,8 106,3 103
RENAN 11,9 104 12,9 14,1 12,7 11,2 12,2 6 99,4 104,1 106,3 108,4 112,4 109,2 107
SATURNUS 12,7 10,9 13,1 13,6 12,0 10,8 12,2 6 106,1 109,1 108,0 1045 105,8 105,3 106
ATTLASS 10,8 8,6 10,7 12,6 9,6 8,6 10,1 6 90,3 86,1 88,2 96,8 84,7 83,9 88
CF99102 11,3 10,0 12,6 11,7 9,9 5 94,4 100,1 103,8 103,8 96,5 100
PREMIO 10,7 12,0 12,3 11,1 9,4 5 89,4 98,9 94,5 9.3 91,7 95
SOLUTION 10,9 10,3 12,2 12,5 11,4 5 91,1 103,1 100,5 96,1 100,8 98
STEFANUS 12,9 10,3 12,0 3 107,8 103,1 106,3 106
SWINGGY 10,7 8,7 9,3 3 89,4 87,1 90,7 89
EVENT 10,7 8,7 9,8 9,2 4 89,4 87,1 86,7 89,7 88
POTENZIAL 10,4 8,7 11,3 10,1 4 86,9 87,1 93,1 89,7 89
RE04073 11,9 8,9 11,6 10,2 4 99.4 89,1 95,6 99,5 96
Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
88,2
Moyenne 97,2 97,2 99,4 99,1 98,9 98,2 97,8
106,6
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Pluriannué/rendement, zone Nord/Nord-Est

Le chiffre indique I'année de référence (9-2008,)et

MW Variétés présentes 4 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (t) % o2

RENAN (t) & 7 o 8

PIRENEO (f) 8 2 °°

SATURNUS (f) 987 6

W Variétés présentes 3 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (1) 8_o 2
CHEVALIER 8o °

RENAN (t) T % 8

PIRENEO (f) E o 7

SATURNUS (t) 9%7

Bl Variétés présentes 2 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%

ATTLASS (1) LEP
PREMIO 2 . :

CHEVALIER & o7
RENAN (t) EE
LUKULLUS Y
PIRENEO (1) & o’

SATURNUS (t) 2o

©
o
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ZONE BASSIN PARISIEN / CENTRE

BP-Centre Aussi dans zone nord
Structure FDGEDA CA 77 CA 28 Arvalis Arvalis GABBTO ENITA CF
Dpt| 18 78 28 36 41 37 03
Commune Civray Feucherolles Serville Jeu-les-Bois Josnes Lublé VI”;ZT}::;he
Date semis| 19/11/2008 30/10/2008 20/11/2008 24/10/2008 13/11/2008 21/11/2008 17/10/2008
Date récolte| 20/07/2009 05/08/2009 07/08/2009 27/07/2009 31/07/2009 ? 31/07/2009
Argilo-calcaire
Type sol profond Limons battants Limons battants |Argile limoneuse | Argileux lourd Sablo-argileux
Précédent N-1 luzerne Fév. H Féverole Blé Luzerne jachére (minette)|Prairie [égumineusd]
Précédent N-2 luzerne Mais Prairie Jachére (spontanédPrairie |égumineus€
Fertilisation 1 Compost équin Compost
Fertilisation 2 Fientes volailles [Phosphate naturel
Facteur limitant 1 Forte pression folle avoine
Facteur limitant 2
ETR 3,73 55 3.2 1,99 3,73 2,84 5,6

Les essais de Feucherolles (78) et Serville (28f sans les regroupements Nord/Nord-est et
Bassin parisien/centre, étant a la limite des dmunes.

Rappel : 3 variétés (STEFANUS, SWINGGY, ATARO) @té retirées de I'essai de Serville suite
aux mauvaises levées qu’elles ont subies.

= Région Bassin Parisien-Centre

REGULARITE du RENDEMENT
VARIETES RENDEMENT moyenne et écart-type en g/ha
Q/ha % MG. 35 49 55

ATTLASS 60,1 122 =
CHEVALIER 54,4 110 - =
AREZZO* 53,9 109 .
KORELI* 50,4 102 R S
SOLUTION 49,9 101 ——
PREMIO 49,4 100 —a—
PANNONIKUS 47,1 96 —a—
BLASIUS 45,9 93 —_——
LUKULLUS 45,8 93 —
RENAN* 45,6 92 — -
PIRENEO 44,9 91 - =
SATURNUS 44,1 90 L
Moy. Générale 49,3 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 3,5 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport
Nombre d'essais 6 a I'ensemble des variétés testées, elle est égale & 2 écarts-types.

Syntheése blé tendre-Triticale-Orge, 23/09/09 7/g3
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Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9
ZONE BP-Centre (7 essais regroupés : 03-36-37-18-41-28-78)
*une données estimée
— - —Rendement moyen
14 .
N R T. Protéines moyenne
13,5 - ‘
13- +SATURNUS
S
g « BLASIUS
12,5
e PIRENEO® # LUKULLUS
‘O
S R RENAN<® PANNONIKUS -~ — -~
S 12 . |
c
o . & SOLUTION
S 11,5 -
% | ¢ CHEVALIER
T ‘ o ATTLASS
|
10,5 1 |
|
10 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
40,0 45,0 50,0 55,0 60,0
Rendement (g/ha)

Moyennes des variétés communes :
47,5 g/ha - 12,1 % protéines

Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9
ZONE Bassin Parisien-centre (7 essais regroupés : 03-36-37-18-41-28-78).

Données exprimées en % des variétés communes (en gras). *une donnée estimée
110 :

¢ SATURNUS

105 1 STEFANUS (6) ¢ BLASIUS

<
AEROBIC 62 o o
(Bl 28 $LUKULLUS

oRENAN* & ATARO (6)

004 SR D) “CF99102 (4) ,
*PANNONIKUS, 99102 ()

PREMIO ¢ SOLUTION

Teneur en protéines (en % des variétés communes)

95 1 * & KORELI (5)
© LUDWIG (4) ¢ CHEVALIER
| ©AREZZO (6)
~ OSWINGGY (3) ATTLASS
90 1 |
85 : : : ! ‘ ‘ ‘ ‘ |
80 85 90 95 100 105 110 115 120 125

Rendement (en % des variétés communes)
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Essais variétés de blé tendre, récolte 2009

Valeurs retirées (pb levée)

Valeur estimée

Essais variétés de blé tendre, récolte 2009

Rendement en g/ha (une valeur estimée) Rendement en % des variétés communes
78 03 18 28 36 37 71 78 03 18 28 36 37 71
Feucherolles | Villefranche Civray Serville | Jeu-les-bois Lublé Josnes Moyenne Nb sit Feucherolles | Villefranche Civray Serville | Jeu-les-bois Lublé Josnes Moyenne
CHEVALIER 66,0 44,1 51,0 74,5 55,1 23,2 56,7 53 7 1076 109,6 108 4 1165 117,3 1228 104,7 112
ATARO 63,2 40,9 46,3 514 14,9 51,1 0) 103,1 101,6 98,4 109,2 79,0 94,2 98
BLASIUS 57,2 39,8 42,1 58,9 50,4 17,1 49,7 45 7 933 98,7 89,3 92,1 107,3 90,4 91,7 95
LUKULLUS 58,7 39,1 45,4 57,4 41,9 18,3 53,0 25 7 95,7 97,1 96,3 89,8 89,1 96,9 978 95
PANNONIKU] 60,3 452 45,3 58,4 471 16,2 55,2 47 7 98,3 112,2 96,1 91,3 100,3 85,7 101,9 )
PIRENEO 53,6 399 44,7 58,8 403 17,6 54,3 44 7 87,4 98,9 95,0 91,9 85,7 93,0 100,2 a3
SATURNUS 50,2 36,8 45,5 60,0 21,0 18,3 49,8 3 7 81,8 91,3 96,7 93,9 87,1 96,8 91,9 91
ATTLASS 814 445 54,9 79,5 54,8 26,4 63,3 58 7 1327 110,5 1165 1244 116,6 140,1 116,8 123
PREMIO 66,2 46,0 67.1 265 165 54.2 6 107,9 97,7 105,0 98,9 87,4 100,1 100
SOLUTION 64,3 40,6 50,7 65,0 44,8 20,2 54,5 49 7 104,8 100,9 107.,6 101,6 95,3 107,0 100,6 103
STEFANUS 57,4 33,0 44,0 40,9 12,3 52,2 ©6) 93,5 82,0 93,4 87,1 65,0 9,3 86
KORELI 68,8 47,4 61,7 15,7 60,3 5 1122 1007 96,5 82,9 1113 101
RENAN 60,3 325 44,3 62,9 47,6 12,7 51,2 45 @ 98,3 808 94,1 98,4 101,3 67,4 94,5 91
SWINGGY 67,1 49,5 15,4 59,5 3 1093 105,2 81,5 109,7 101
AEROBIC 355 42,8 56,2 48,6 15,2 50,0 6 88,1 90,8 87,9 103,3 80,3 92,2 90
AREZZO 40,8 52,6 76,8 51,0 15,5 60,9 6 101,2 111,7 120,1 108,4 81,9 112,3 106
CF99102 70,2 51,9 494 50,2 4 1144 110,2 105,1 92,5 106
LUDWIG 434 473 14,9 58,2 4 107.7 100,7 78,8 107,3 99
Moyenne TC 61,3 40,3 47,1 63,9 47,0 18,9 54,2 47,5 Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
43,1 Mini 86,2
Moyenne 63,0 39,7 47,3 64,4 47,4 17,1 54,7 47,5 Moyenrdoyenne 1027 100,5 100,7 100,8 90,4 100,9 99,2
57,8 Maxi 122,5
Essais variétés de blé tendre. récolte 2009 Essais variétés de blé tendre, récolte 2009
Teneur en protéines Teneur en protéines en % des variétés communes
=5 RE] 5 =5 T3 e a1 78 03 18 28 36 37 a1
Feucherolles | Villefranche Civray Servile | Jeu-les-bois Lublé Joshes Moyenne Nb sitgs Feucherolles | Villefranche Civray Serville | Jeu-les-bois Lublé Josnes Moyenne
CHEVALIER 11,5 10,8 12,4 12,3 9,9 11,5 11,1 11,4 7 [CTHVALIER 96,5 92,8 92,3 94,2 91,4 97.8 934 94
ATARO 12,1 11,1 14,0 10,4 125 119 ©) 101,6 95,4 104,2 96,0 106,8 100,1 101
BLASIUS 13,1 11,7 14,6 13,2 10,9 12,3 12,5 12,6 7 110,0 100,6 108,7 101,1 100,6 1046 104,8 104
LUKULLUS 12,4 11,9 13,7 13,1 1,2 11,8 12,8 12,4 7 104,1 102,3 102,0 1003 103,3 100,9 107,7 103
PaNNONIKU] 110 117 13,6 127 10,7 115 12,1 12,0 7 99,9 100,6 1012 97.3 98,7 98,0 1018 100
PIRENEO 12,0 12,1 13,6 13,4 115 12,3 12,2 12,4 7 1007 104,0 101,2 1026 106.1 104.9 102,2 103
SATURNUS | 12,7 13,0 14,2 13,6 120 12,5 12,7 13,0 7 106.6 11,7 1057 104.2 110.7 106.6 106,9 107
ATTLASS 108 103 12,5 126 9.8 107 105 11,0 7 90,7 885 %1 %5 0.4 9L5 884 L
PREMIO 10,7 13,3 123 10,4 113 116 6 89,8 99,0 94,2 96,0 96,1 97,6 95
SOLUTION 10,9 113 13,2 125 10,6 116 113 11,6 7 91,5 97.1 98,3 95,7 97,8 98,9 95,1 96
STEFANUS 12,9 116 14,2 118 117 122 ®) 108,3 99,7 105,7 108,9 99,5 102.2 104
KORELI 11,4 12,5 12,1 123 106 5 957 93,1 92,7 104.6 88.8 95
RENAN 11,9 11,9 13,1 14,1 10,9 114 11,9 12,2 @ gg’g 1023 g}g 108,0 oo gg'i’ gi'; 19021
i\évég(;?g 10.7 119 ig; 131 16 1(2”23 Eg g 102,3 102,7 100,3 107,0 104,0 106,5 104
AREZZO 10,2 133 12,0 9,7 11,0 11,2 6 87.7 99,0 91,9 89.5 94,1 94,2 93
CF99102 113 133 105 126 4 94,9 9.0 96.9 1056 99
LUDWIG ’ 108 ’ 101 13 111 4 — %%’% — — %%’20 96,6 934 94
Moyenne TC 11,9 1.6 3.4 3.1 0.8 .7 1.0 1 100, 100, 100, 100, 100, 100,0 100.0 1§f'so
11,0 Mini '
Moyenne 11,8 13,4 12,8 108 11,7 118 121 Moyenidoyenne 98,7 9.8 98,4 9.2 99,5 99,0 1%%2
13,0 Maxi '

Synthése blé tendre-Triticale-Orge, 23/09/09
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Pluriannuél/rendement, zone Bassin Parisien/Centre

Le chiffre indique I'année de référence (9-2008,)et

MW Variétés présentes 4 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (f) 6 L/
RENAN (1) 18 8
PIRENEO () °* 8 7
SATURNUS (1) 8 T4° ©

B Variétés présentes 3 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS () 1é&°
CHEVALIER L Y S
RENAN (1) L7 8
PIRENEO (t) EE —
SATURNUS (1) 8 ¢ °

[l Variétés présentes 2 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (1) 3
CHEVALIER Se°
PREMIO 2 o 8
RENAN (t) 2 o8
PIRENEO (1) Y08
STEFANUS £ 3
LUKULLUS 2o
SATURNUS (1) 8 o °

Synthése blé tendre-Triticale-Orge, 23/09/09 1(@23
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ZONE OUEST
Ouest Aussi zone sud
Structure CA 22 INRA CA 49 CAT72 CA17 CA 85 CA 86 CAGL
Dpt] 29 35 49 72 79 85 86 61
Commune Morlaix Pacé Tklmon.gne Auversle- Aiffres StAndre 13 Les Ormes Lonrai
d'Anjou Hamon Voies
Date semis| 19/11/2008 04/10/2008 13/11/2008 12/11/2008 28/11/2009 19/11/2008 27/11/2008
Date récolte 13/08/2009 04/10/2008 16/07/2009 30/07/2009 10/07/2009 29/07/2009 00/01/1900
Type sol 0 Limons battants | limon sableux limon sableux | Groie moyenne | limon sableux pilo-calcaire sur craie
aa . Mais ensilage et prairie . Pois
ErécedentN-1 Féverole grain multiespéces sarasin protéagineux prairie Luzerne
Précédent N-2 Echalote prairie paturée mais grain Blé tendre prairie Luzerne
Fertilisation 1| Nitravi fumier poulet Viofertil Compost volailles|
Fertilisation 2 Orga
N . N .| Semis tardif en
Facteur limitant 1 Semis trgs tardif | semis trgs tardif conditions Semis tardifs
(pluies) (pluies)
moyennes
Facteur limitant 2 pertes a la levée| pertes a la levée Follgeaﬁll\;c:me Pluies hivernales
ETR 3,08 3,88 5,32 24 1,67 3,7 3,16 1,8

L’essai de Lonrai (61) n'est pas intégré au regeougnt les analyses de protéines n’ayant pas pu
étre faites (problemes d’échantillonnage). Lesemutiotations de cet essai sont néanmoins prises en
compte dans les syntheses globales.

LES RESULTATS DE LA RECOLTE 2009

= Région Ouest

REGULARITE du RENDEMENT
VARIETES RENDEMENT moyenne et écart-type en g/ha
Q/ha % MG. 3 46 55

ATTLASS 52,4 113 —a—
AEROBIC 45,3 98 - »
RENAN 45,0 98 —a—
SATURNUS 42,0 91 —_— .
Moy. Générale 46,2 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 3,5 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport
Nombre d'essais 7 a I'ensemble des variétés testées, elle est égale a 2 écarts-types.

Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9
ZONE Ouest (7 essais regroupés : 29-35-49-72-85-86-79). Données exprimées
en % des variétés communes (en gras). *Une donnée estimée

110 Moyennes des variétés communes :
45,1 g/ha - 10,8 % protéines

¢SATURNUS
105 -

& LUKULLUS (5)

wo |l T ®RENAN )
& CF99102 (4)

Teneur en protéines (en % des variétés communes)

1 PREMIO (4)
95 - } ¢ o CHEVALIER (5)
1 © KORELI (4)
1 © SWINGGY (4
90 - 1 @ *ATTLASS
85 :
85,0 90,0 95,0 100,0 105,0 110,0 115,0 120,0

Rendement (en % des variétés communes)
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Essais variétés de blé tendre, récolte 2009 valeur estimée
Rendement en g¢/ha (une valeur estimée)
29 35 49 72 79 85 86
Morlaix Rennes Thorigné | Auvers-le-H. Aiffres St André 13V| Les Ormes Moyenne Nb sites
ATTLASS 47,4 56,1 77,3 35,0 26,0 75,3 49,0 52 7
RENAN 39,0 48,2 76,2 29,7 219 64,1 43,3 46 7
AEROBIC 44,3 50,4 74,3 29,1 17,9 65,3 33,0 45 7
PIRENEO 38,6 45,2 60,6 24,0 22,8 57,0 40,3 41 )
SATURNUS 36,6 40,0 61,5 30,1 20,0 56,9 40,5 41 7)
CHEVALIER 48,5 73,5 28,3 64,5 45,1 5
LUKULLUS 64,1 26,1 21,9 63,7 38,5 5
PREMIO 47,0 47,7 235 40,9 4
KORELI 42,8 50,6 72,6 43,3 4
SWINGGY 81,8 324 64,3 42,2 4
CF99102 455 72,1 62,3 39,6 4
Moyenne TC 41,2 48,0 70,0 29,6 21,7 63,7 41,2 45,1
40,8 Mini
Moyenne 43,0 48,0 71,4 29,3 22,0 63,7 41,4 45,1 Moyenne
52,3 Maxi
Essais variétés de blé tendre, récolte 2009
Teneur en protéines
29 35 49 72 79 85 86
Morlaix Rennes Thorigné | Auvers-le-H. Aiffres St André 13V|] Les Ormes Moyenne Nb sites
ATTLASS 11,0 9,5 10,2 7,8 9,7 9,0 11,3 9,8 7
RENAN 12,8 10,9 11,4 9,0 10,3 9,6 11,8 10,8 7
AEROBIC 12,5 10,4 11,2 9,2 10,0 9,7 13,3 10,9 7
PIRENEO 12,7 10,8 12,3 9,4 9,9 9,9 12,0 11,0 )
SATURNUS 13,2 115 11,5 9,7 11,1 10,1 12,6 114 7)
CHEVALIER 11,0 10,8 8,9 9,4 114 5
LUKULLUS 11,2 10,0 9,8 9,7 13,0 5
PREMIO 11,9 10,5 9,2 11,8 4
KORELI 11,8 10,3 10,3 11,1 4
SWINGGY 10,7 7,8 9,0 11,1 4
CF99102 10,6 11,0 9,5 11,8 4
Moyenne TC 12,4 10,6 11,3 9,0 10,2 9,7 12,2 10,8
9,8 Mini
Moyenne 12,1 10,6 11,1 9,0 9,5 11,9 10,8 Moyenne
11,4 Maxi
Essais variétés de blé tendre, récolte 2009
Rendement en % des variétés communes
29 35 49 72 79 85 86
Morlaix Rennes Thorigné | Auvers-le-H. Aiffres St André 13V| Les Ormes Moyenne Nb sites
ATTLASS 115,0 116,9 110,5 118,5 119,7 118,2 118,7 117 7
RENAN 94,8 100,5 108,9 100,4 100,9 100,6 105,1 102 7
AEROBIC 107,5 105,0 106,1 98,3 82,6 102,4 80,1 97 7
PIRENEO 93,7 94,3 86,6 81,1 104,9 89,5 97,8 93 @)
SATURNUS 88,9 83,4 87,9 101,8 92,0 89,3 98,2 92 @)
CHEVALIER 117,7 105,0 95,6 101,2 109,4 106 5
LUKULLUS 91,6 88,2 100,7 100,0 93,3 95 5
PREMIO 1141 99,4 108,0 99,1 105 4
KORELI 103,9 105,5 103,7 105,1 105 4
SWINGGY 116,8 109,7 100,9 102,3 107 4
CF99102 94,9 103,0 97,8 96,0 98 4
Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
91,7 Mini
Moyenne 104,5 100,0 102,0 99,2 100,0 100,5 1014 Moyenne
116,8 Maxi
Essais variétés de blé tendre, récolte 2009
Teneur en protéines en % des variétés communes
29 35 49 72 79 85 86
Morlaix Rennes Thorigné [ Auvers-le-H. Aiffres St André 13V] Les Ormes Moyenne Nb sites
ATTLASS 88,4 89,3 90,1 86,4 95,1 92,7 92,4 91 7
RENAN 102,9 102,6 100,8 99,8 101,0 99,3 97,0 100 7
AEROBIC 100,5 97,7 99,0 102,0 98,0 100,6 108,9 101 7
PIRENEO 102,1 101,7 108,3 104,4 97,1 102,4 98,2 102 )
SATURNUS 106,1 108,7 101,8 107,4 108,8 104,9 103,5 106 )
CHEVALIER 88,4 95,0 98,7 97,1 93,7 95 5
LUKULLUS 98,6 110,9 96,1 100,4 106,8 103 5
PREMIO 95,7 98,8 90,2 96,5 95 4
KORELI 94,9 97,4 90,7 91,2 94 4
SWINGGY 94,0 86,8 93,2 91,2 91 4
CF99102 100,5 96,8 98,1 96,5 98 4
Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
90,6 Mini
Moyenne 97,4 99,6 97,5 99,6 98,8 97,8 97,8 Moyenne
105,9 Maxi
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Pluriannuel/rendement, zone Ouest

Le chiffre indique I'année de référence (9-2008,)et

MW Variétés présentes 4 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (1) 2 %é !
RENAN (1) [ o1 °

PIRENEO (f) 88—

SATURNUS (1) 87 o °

W Variétés présentes 3 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (1) 2 e !
CHEVALIER ! «—2 2

RENAN (1) [ o8

PIRENEO (f) I -

SATURNUS (f) 87 o °

[l Variétés présentes 2 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130%
ATTLASS (1) "o °
CHEVALIER 2o’
RENAN (1) i N
LUKULLUS ' 4
PIRENEO (t) %e°
SATURNUS (1) 8 o °
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ZONE SUD
Sud Aussi zone ouest
Structure Arvalis CREAB Arvalis CA 17
Dpt 26 32 81 79
Commune| Montmeyran Auch Salvagnac Aiffres
Date semis| 17/11/2008 08/01/2009 28/11/2008 28/11/2009
Date récolte| 04/07/2009 12/07/2009 06/07/2009 10/07/2009
Alluvions limono- ) )
Type sol sableuses Allquns limon- Groie moyenne
argileuses
profondes
Précédent N-1 Luzerne . . FOI.S
S Féverole Lentille protéagineux
Précédent N-2 0 Tournesol Blé tendre Blé tendre
Fertilisation 1| Fumier bovin 9-12-0 Orgaplume Viofertil
Fertilisation 2 Plume Orga
Semis tardif en
Facteur limitant 1 conditions
semis tardif moyennes
. Folle avoine
Leosu e 2 disponibilité en azote (lessivage) gaillet
ETR 4 3,22 1,47 1,67
= Région sud
REGULARITE du RENDEMENT
VARIETES RENDEMENT moyenne et écart-type en g/ha
Qlha % MG. 20 32 40
PREMIO 34,5 108 ——
GRAINDOR 34,3 107 ——
AEROBIC 333 104 =
AREZZO 33,0 103 — T
LUKULLUS 32,9 102 T
ATTLASS 32,7 102 =
MENESTREL 32,5 101 I’
PIRENEO 31,9 99
RENAN 31,2 97 ——
SATURNUS 29,6 92 —a—
PALLADIO 29,6 92 —
NOGAL 29,3 91 —a—
Moy. Générale 32,1 Le trait vertical représente la moyenne générale.
ETR 29 La longueur des barres illustre la régularité de la variété par rapport
Nombre d'essais 4 a I'ensemble des variétés testées, elle est égale a 2 écarts-types.
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Teneur en protéines (%)

Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9
ZONE SUD (4 essais regroupés : 26-32-81-79).
— - —Rendement moyen
13 e T. Protéines moyenne
12,5 ‘
o SATURNUS !
12 | |
+NOGAL ‘
115 | + PIRENEO
. + RENAN
PALLADIO . AEROBIC
L e I NG LUKULLUS
| ¢ ATTLASS
16,5 | +PREMIO
MENESTRELe ¢AREZZO
10 | | GRAINDOR
9,5 ‘
g T T T ! T T T T
25,0 27,0 29,0 31,0 33,0 35,0 37,0 39,0
Rendement (g/ha)

Moyennes des variétés communes :
32,1 g/ha - 11 % protéines

Teneur en protéines (en % des variétés communes)

Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9
ZONE SUD (4 essais regroupés : 26-32-81-79). Données exprimées en % des
variétés communes (en gras)
115 :
STEFANUS (3) 1
(o |
+SATURNUS |
110 | |
*NOGAL +PIRENEO
105 | 1
.PALLADIO . RENAN
' AEROBIC
! LUKULLUS
004 © PANNONIKUS &) —
© VALODOR (3) |
| &ATTLASS
95 | !
| PREMIO
MENESTREL >
o AGAPE (3) &  *AREZO
1 GRAINDOR
90 | |
85 : : : 1 : : : : :
80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 105,0 110,0 115,0 120,0 125,0
Rendement (en % des variétés communes)
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Essais variétés de blé tendre, récolte 2009 Essais variétés de blé tendre, récolte 2009
Rendement en g/ha (une valeur estimée) Rendement en % des variétés communes
26 32 79 81 26 32 79 81

Montmeyran Auch Aiffres Salvagnac Moyenne Montmeyran Auch Aiffres Salvagnhac Moyenne Nb sites
LUKULLUS 44,9 26,9 21,9 37,7 33 LUKULLUS 99,9 106,0 99,0 105,3 103 4
PIRENEO 447 25,1 22,8 34,9 32 PIRENEO 99,3 99,0 103,1 97,4 100 4
SATURNUS 42,0 211 20,0 35,3 30 SATURNUS 93,5 83,1 90,5 98,4 91 4
ATTLASS 46,7 20,1 26,0 38,1 33 ATTLASS 103,9 79,3 117,7 106,3 102 4
RENAN 40,2 26,6 21,9 36,1 31 RENAN 89,3 105,0 99,2 100,8 99 4
AEROBIC 532 26,5 17,9 354 33 AEROBIC 118,3 104,8 81,2 98,6 101 4
PREMIO 47,9 27,3 23,5 39,4 35 PREMIO 106,6 107,7 106,2 109,8 108 4
AREZZO 40,3 28,4 24,8 38,6 33 AREZZO 89,6 112,0 112,1 107,7 105 4
GRAINDOR 45,8 26,0 25,7 39,7 34 GRAINDOR 101,9 102,6 116,4 110,6 108 4
NOGAL 45,8 24,6 17,5 29,4 29 NOGAL 101,9 97,3 79,2 82,1 90 4
MENESTREL 455 24,9 23,4 36,3 33 MENESTREY 1011 98,2 105,9 101,2 102 4
PALLADIO 42,6 26,6 19,8 29,3 30 PALLADIO 94,6 105,0 89,6 81,6 93 4
STEFANUS 21,3 315 STEFANUS 84,1 87,8 86 3
PANNONIKU 36,8 24,0 37,3 PANNONIKU 81,9 94,8 104,2 94 3
AGAPE 44,4 20,8 338 AGAPE 98,7 82,3 94,2 92 3
VALODOR 19,0 35,9 VALODOR 74,9 100,1 87 3
Moyenne TC 45,0 253 221 35,8 321 Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

29,3 85,9 Mini
Moyenne 44,3 243 22,1 35,5 32,1 Moyenne 98,6 96,0 100,0 99,1 97,4 Moyenne
345 107,9 Maxi
Essais variétés de blé tendre, récolte 2009 Essais variétés de blé tendre. récolte 2009
Teneur en protéines Teneur en protéines en % des variétés communes
26 32 79 81 26 32 79 81

Montmeyran Auch Aiffres Salvagnac | Moyenne Montmeyran Auch Aiffres Salvagnac | Moyenne Nb sites
LUKULLUS 11,4 11,1 9,8 11,9 11,0 LUKULLUS 101,9 99,9 99,8 100,5 101 4
PIRENEO 11,9 12,2 9.9 12,6 11,6 PIRENEO 106,4 109,9 100,8 106,0 106 4
SATURNUS 12,3 12,1 11,1 13,4 12,2 SATURNUS 109,5 109,0 113,1 113,2 111 4
ATTLASS 10,7 11,0 9,7 10,9 10,6 ATTLASS 95,2 99,6 98,8 91,7 96 4
RENAN 11,6 114 10,3 121 113 RENAN 103,7 102,6 104,9 101,8 103 4
AEROBIC 11,7 11,0 10,0 12,0 11,2 AEROBIC 104,6 99,6 101,9 101,4 102 4
PREMIO 10,5 10,5 9,2 11,2 10,3 PREMIO 93,4 95,1 93,7 94,2 94 4
AREZZO 10,6 104 9.5 10,3 10,2 AREZZO 94,7 93,6 96,8 87,0 93 4
GRAINDOR 10,1 10,1 9.3 11,0 10,1 GRAINDOR 89,8 90,9 94,7 92,5 92 4
NOGAL 12,1 11,7 10,2 12,8 1,7 NOGAL 107,7 105,6 103,9 107,7 106 4
MENESTREL 10,6 10,2 8,6 114 10,2 MENESTREL 94,7 924 87,6 95,9 93 4
PALLADIO 11,0 11,3 10,2 12,8 1.3 PALLADIO 98,3 101,7 103,9 108,1 103 4
STEFANUS 14,2 116 12,6 STEFANUS 126,5 105,0 106,4 113 3
PANNONIKU 11,4 11,2 11,6 PANNONIKU{  101,9 101,4 97,6 100 3
AGAPE 10,7 9,6 11,2 AGAPE 95,6 87,0 94,6 92 3
VALODOR 11,3 11,0 114 VALODOR 100,6 99,0 96,3 99 3
Moyenne TC 11,2 11 9.8 1.8 1132 Moyenne TC  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Moyenne 114 11,0 9.8 118 Synthege blé tendre-Tntlm%r%rage, 23/ 98{059 '1612%9,5 100,0 99,7 1%26,02 Mo,\cgr]:ne

112,7 Maxi
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Pluriannue/rendement, zone Sud

Le chiffre indique I'année de référence (9-2008,)et

MW Variétés présentes 4 ans

ATTLASS (t)
PALLADIO (t)
RENAN (1)
SATURNUS (t)

80%

90%

100%

120%

B Variétés présentes 3 ans

GRAINDOR
ATTLASS (1)
MENESTREL
RENAN (1)
PALLADIO (t)
SATURNUS (t)

Bl Variétés présentes 2 ans

GRAINDOR
PREMIO
ATTLASS (t)
MENESTREL
RENAN (1)
PALLADIO (t)
SATURNUS (t)

8
4
98
L
A N
7 8 6 9
4
80% 90% 100% 110% 120%
9 7
. =
8
4
98 7
L 4
7 8 9
4
80% 90% 100% 110% 120%
9
——
8
.
9
——
9,8
L 4
8 9
4

Synthése blé tendre-Triticale-Orge, 23/09/09 1723



ITAB, Commission Grandes Cultures - Réunion Grquigeier « Criblage Variétal » du 14 septembre 2009

Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9
Précocité a épiaison (estimation du nombre de jours d'écart & Renan sur 8
essais 27-28-41-36-03-35-81-26)
4,0

3,0 | —
2,0 | . —
1,0 ]

0,0

Ecarta Renan (nombre de jours)

o~ ¥ @ 9 o 2 < S &0
& SRR & &Y O WY L
A%
> = ? F < Q\ﬁe o

Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9
Hauteur (estimation de I'écart & Renan en cm
sur 11 essais des zones nord, ouest et centre)

25

20

15 4

10 4

Ecart a Renan (en cm)

Hauteur moyenne de Renan dans les essais 2009 : 85 cm
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Comparaison de variétés de blé tendre - Récolte 200 9
PS (exprimée en % des variétés communes, en fonce,
sur 19 essais France entiére)
104 |
3 102 1 __
o
) _ —
g _
g 100 =
o —
%]
N} —
B 98 | = [
8 __
>
2 96
©
X
& 94 |
(7]
o
92 |
90 : : : : : : : : :
AR ) D) NP7 B
PP P CFTF PP PP NE DS
ST FE P ITEFLF O TES §
R
éQg’\) V‘Q~o Q/@A?y%qog&v\)\yq?‘v
N S & & O < K & 9
(O@ O S v ?ﬁé ogf‘/ o QO S &
Q
Valeur moyenne du PS pour les variétés communes sur les essais 2009 : 77,3kg/hl

Syntheése blé tendre-Triticale-Orge, 23/09/09 1923



ITAB, Commission Grandes Cultures - Réunion Grquigeier « Criblage Variétal » du 14 septembre 2009

SYNTHESE TRITICALE

Nord/Nord-est

Structure] GRAB HN CA 08 Semest CAS51 CA 59 CA 80
Dpt| 27 08 51 51 59 80
Commune LEGT)L;?:]S_ Bazancourt Prunay Carvin Ste Segrée
Date semis| 26/10/2008 10/12/2008 26/10/2008 15/12/2008 24/10/2008
Date récolte] 20/08/2009 02/08/2009 24/07/2008 12/08/2009 21/07/2008
Limons argileux
Type sol| Limons argileux (limons
Craie profonds)
Précédent N-1 luzerne Luzerne luzerne PDT Blé
Précédent N-2 luzerne luzerne Trefle violet
lisati kieserite vinasses
Fertilisation 2 vinasse
Nombre de
Eacteur limitant 1| Semis tardifs | Sol superficiel grain semé
insuffisant
Facteur limitant 2 Manqgue d'azote
6,03 5,05 2,1 32 2,05
Centre Quest Sud
Structure FDGEDA Arvalis ENITACE CA 22 CA 49 CAT72 CA 85 CA17 CREAB
Dpt 18 36 03 35 49 72 85 79 32
. . Villefranche . Thorigné Auvers-le- St André 13 .
Commune| Civray Jeu-les-Bois dAllier Domalain d‘Anj%u Hamon Voies Aiffres Auch
Date semis| 19/11/2008 24/10/2008 17/10/2008 07/11/2008 13/11/2008 12/11/2008 19/11/2008 28/11/2009 08/01/2009
Date récolte] 20/07/2009 27/07/2009 31/07/2009 13/08/2009 16/07/2009 30/07/2009 29/07/2009 10/07/2009 12/07/2009
Type sol Argilo-calcaire >90 cm limon sableux
profond Limons battants|:Sablo-argileux limon sableux:| limon sableux |‘Groie moyenne
Précédent N-1/ luzerne Blé rairie Iéqumineua Mais prairie Sarrasin prairie Pois protéagineu Féverole
Précédent N-2| luzerne Prairie rairie légumineu: Prairie multiespéces maisgrain prairie Blétendre Tournesol
Fertilisation 1 Compost Aucune fumier poulet Viofertil 9-12-0
Fertilisation 2 Phosphate naturel Orga
- semis tres tardif| . .
Eagteur limiant.1 (pluies) semis tres tardif Semis tardifs Semis tardif en ¢semis tardif
Eacteur limitant 2 penes, ala . Pluies : o o
- levée pertes alalevéel hivernales |Folle avoine gall| disponibilité N (le
ETR 2,3 1,86 7,09 18 6,7 1,6 [ 52 2,53 79

15 essais ont été implantés.

3 n‘ont pas été intégrés dans les regroupemergaseale leur hétérogénéité (03, 32, 08).

Celui d’Auvers-le-Hamon (72) ne comportait que droariétés, il n’a donc pas été intégré a la
synthese faute de variétés communes. Pour celuffiédé\ (79) les teneurs en protéines n’ont pas
été mesurées ; il napparait donc pas dans la égathui croise rendement et protéines, mais ses
résultats ont été pris en compte par ailleurs.

Comparaison de variétés de triticale - Récolte 2009
10 essais regroupés (59-80-51x2-27-18-36-49-35-85). Données exprimées en %
des variétés communes (en gras). *1valeur estimée
110 ‘
|
108 | |
|
106 | AMARILLO (6) PlleRRO -
BIENVENU (9) °© ‘
S 104 AN VUKA (5)
5 INTEGRAL* l
% 102 A !
£ | TARZAN (4)
81004~ oo S
o | GRANDVAL (8)
S og | | o oBENETTO (5)
3 : »SECONZAC (8)
5 96 | *TREMPLIN
94 - 1
|
|
92 1 !
|
90 : : : ; : : : : :
80,0 85,0 90,0 95,0 100,0 105,0 110,0 115,0 120,0 125,0
Rendement (en %)
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Essais variétés de triticale, récolte 2009
Rendement en g/ha (une valeur estimée)

valeur estimée

51 59 18 35 36 27 51 85 80 49
Bazancourt Carvin Civray Domalain |Jeu-les-Bois |Plessis-Grohd Prunay  [André 13 void Ste Segrée | Thorigné Moyenne Nb sites
TREMPLIN 55,8 51,0 39,7 60,2 53,1 64,8 45,6 85,3 70,6 73,8 60 10
INTEGRAL 47,6 35,2 29,8 64,7 47,7 39,6 40,1 66,4 63,2 65,1 50 10
BIENVENU 45,7 23,5 59,0 51,9 38,2 36,1 63,6 67,7 69,3 51 9
GRANDVAL 53,9 54,5 61,1 44,5 435 76,5 62,6 78,2 8
SECONZAC 39,5 62,1 61,5 62,0 46,1 74,1 65,3 79,0 8
AMARILLO 31,7 19,5 61,0 63,1 46,6 70,6 6
PIZARRO 45,0 29,2 51,6 61,8 55,6 5
VUKA 37,6 33,9 59,1 54,1 59,5 5
BENETTO 415 55,6 61,1 80,6 75,2 5
TARZAN 33,8 59,6 58,1 66,7 4
Moyenne TC 51,7 43,1 34,8 62,5 50,4 52,2 42,9 75,8 66,9 69,5 55,0
49,9 Mini
Moyenne 50,8 42,4 31,1 61,4 55,9 53,1 42,3 74,4 64,6 73,4 53,5 Moyenne
60,0 Maxi
Essais variétés de triticale, récolte 2009
Teneur en protéines
51 59 18 35 36 27 51 85 80 49
Bazancourt Carvin Civray Domalain |Jeu-les-Bois |Plessis-Grohd Prunay  [André 13 void Ste Segrée | Thorigné Moyenne Nb sites
TREMPLIN 10,0 11,0 10,9 10,1 10,6 11,7 12,4 8,3 8,4 10,4 10,4 10
INTEGRAL 10,3 10,3 12,8 11,0 11,0 12,2 13,8 9,9 9,5 10,9 11,2 10
BIENVENU 11,4 13,2 11,2 11,6 12,2 14,2 8,9 8,5 10,8 11,3 9
GRANDVAL 9,4 10,5 10,6 12,2 12,4 9,1 8,7 10,5 8
SECONZAC 10,8 114 11,2 12,1 114 8,8 81 10,0 8
AMARILLO 116 14,0 11,0 10,6 12,8 8,6 6
PIZARRO 10,2 12,6 11,8 12,8 9,6 5
VUKA 111 12,1 11,5 12,8 9,4 5
BENETTO 10,4 11,3 11,2 8,7 10,4 5
TARZAN 11,9 11,4 11,6 8,8 4
Moyenne TC 10,1 10,7 11,9 10,6 10,8 12,0 13,1 91 8,9 10,7 10,8
10,4 Mini
Moyenne 10,3 10,7 12,3 10,9 11,2 12,2 12,9 9,0 8,8 10,5 11,0 Moyenne
11,3 Maxi
Essais variétés de triticale, récolte 2009
Rendement en % des variétés communes
51 59 18 35 36 27 51 85 80 49
Bazancourt Carvin Civray Domalain _|Jeu-les-Bois |Plessis-Grohgd Prunay  |André 13 voiq Ste Segrée | Thorigné Moyenne Nb sites
TREMPLIN 107,9 118,3 114,3 96,4 105,4 124,1 106,4 112,5 105,6 106,3 110 10
INTEGRAL 92,1 81,7 85,7 103,6 94,6 75,9 93,6 87,5 944 93,7 90,3 10
BIENVENU 88,4 67,7 94,5 103,0 733 84,2 83,9 101,2 99,7 88 9
GRANDVAL 104,3 126,4 97,8 85,3 101,5 100,9 93,6 112,6 103 8
SECONZAC 113,6 99,5 122,1 118,8 107,6 97,7 97,6 113,8 109 8
AMARILLO 735 56,2 97,6 1252 89,2 105,6 91 6
PIZARRO 104,3 84,0 102,5 1184 83,1 98 5
VUKA 87,3 97,4 117,3 103,6 89,0 99 5
BENETTO 96,2 110,3 1171 106,3 108,3 108 5
TARZAN 97,2 118,3 1114 99,7 107 4
Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
884 Mini
Moyenne 98,2 98,2 89,5 98,2 111,0 101,7 98,7 98,1 96,7 105,7 100,3 Moyenne
109,7 Maxi
Essais variétés de triticale, récolte 2009
Teneur en protéines en % des variétés communes
51 59 18 35 36 27 51 85 80 49
Bazancourt Carvin Civray Domalain |Jeu-les-Bois |Plessis-Grohd Prunay |André 13 void Ste Segrée | Thorigné Moyenne Nb sites
TREMPLIN 98,1 103,3 92,0 95,7 98,1 97,9 94,8 91,2 93,7 97,7 96 10
INTEGRAL 101,9 96,7 108,0 104,3 101,9 102,1 105,2 108,8 106,3 102,3 104 10
BIENVENU 112,7 100,1 1114 106,2 107,3 102,1 108,1 98,2 94,8 101,2 104 10
GRANDVAL 93,1 98,6 100,5 102,1 94,8 100,3 97,6 98,7 98 8
SECONZAC 91,1 108,1 103,2 101,3 87,1 96,6 90,9 94,0 97 8
AMARILLO 108,9 118,1 104,3 98,1 107,1 95,9 105 6
PIZARRO 95,8 106,3 108,7 107,1 106,9 105 5
VUKA 104,2 102,1 105,9 107,1 104,6 105 5
BENETTO 97,7 104,5 93,7 954 97,9 98 5
TARZAN 1004 105,0 97,1 98,7 100 4
Moyenne TC 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
96,3 Mini
Moyenne 1015 100,7 103,7 103,2 103,6 101,8 98,0 98,4 98,8 98,6 101,2 Moyenne
105,4 Maxi

Synthése blé tendre-Triticale-Orge, 23/09/09 2323




ITAB, Commission Grandes Cultures - Réunion Grquigeier « Criblage Variétal » du 14 septembre 2009

Comparaison de variétés de triticale - Récolte 2009
PS (exprimée en % des variétés communes, en fonce,
sur 9 essais : 59 80 51 27 36 49 35 85 79) * 1 valeur estimée

104 -

102

100

98 -

96 -

94 -

PS (en % des variétés communes)

92 -

90

Valeur moyenne du PS pour les variétés communes sur les essais 2009 : 71,9 kg/hl

Comparaison de variétés de triticale - Récolte 2009
hauteur (exprimée en % des variétés communes, en fonce,

sur 7 essais : 51x2 27 36 49 35 85)
110

108 -

106 -

104 -

102

100

98

Hauteur (en % des variétés communes)

96 -

94 : : :
BIENVENU  INTEGRAL () TREMPLIN AMARILLO (3) BENETTO(4) GRANDVAL  SECONZAC
(6) (6)

Hauteur moyenne pour les variétés communes sur les essais 2009 : 113 cm
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SYNTHESE ORGE

Valeurs moyennes des variétés communes : 51 gii&% teneur en protéines.

Comparaison de variétés d'Orge - Récolte 2009
4 essais regroupés (51-27-80-79). Données exprimées en % des variétés
communes (en gras).
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